
welke in de betrokken lidstaat zijn vervuld vóór of na de toe­
voeging overeenkomstig de nationale wettelijke regeling van de 
bijkomende tijdvakken die een derde van de tijdvakken van 
bijdragebetaling bedragen 

Dictum 

Artikel 45, lid 1, van verordening (EEG) nr. 1408/71 van de Raad 
van 14 juni 1971, betreffende de toepassing van de socialezekerheids­
regelingen op werknemers en zelfstandigen, alsmede op hun gezins­
leden, die zich binnen de Gemeenschap verplaatsen, in zijn bij ver­
ordening (EG) nr. 118/97 van de Raad van 2 december 1996 (PB 
1997, L 28, blz. 1) gewijzigde en bijgewerkte versie, zoals gewijzigd 
bij verordening (EG) nr. 1992/2006 van het Europees Parlement en 
de Raad van 18 december 2006, moet aldus worden uitgelegd dat, bij 
het bepalen van het naar nationaal recht vereiste minimale tijdvak van 
verzekering met het oog op het verkrijgen van het recht op een ouder­
domspensioen voor een migrerende werknemer, het bevoegde orgaan 
van de betrokken lidstaat, bij het bepalen van het maximum dat de 
tijdvakken van niet-bijdragebetaling niet mogen overschrijden in ver­
houding tot de tijdvakken van bijdragebetaling, zoals bepaald in de 
regeling van die lidstaat, alle tijdens het beroepsleven van de migre­
rende werknemer vervulde tijdvakken van verzekering moet meetellen, 
met inbegrip van de in andere lidstaten vervulde tijdvakken van 
verzekering. 

( 1 ) PB C 37 van 13.02.2010. 

Arrest van het Hof (Derde kamer) van 10 maart 2011 
(verzoeken om een prejudiciële beslissing ingediend door 
het Bundesfinanzhof — Duitsland) — Finanzamt Burgdorf 
(C-497/09), CinemaxX Entertainment GmbH & Co. 
KG, voorheen Hans-Joachim Flebbe Filmtheater GmbH & 
Co. KG (C-499/09), Lothar Lohmeyer (C-501/09), 
Fleischerei Nier GmbH & Co. KG (C-502/09)/Manfred Bog 
(C-497/09), Finanzamt Hamburg-Barmbek-Uhlenhorst 
(C-499/09), Finanzamt Minden (C-501/09), Finanzamt 

Detmold (C-502/09) 

(Gevoegde zaken C-497/09, C-499/09, C-501/09 en 
C-502/09) ( 1 ) 

(Fiscale bepalingen — Btw — Zesde richtlijn (77/388/EEG) 
— Artikelen 5 en 6 — Kwalificatie van handelsactiviteit als 
„levering van goederen” of als „dienstverrichting” — Ver­
strekking in snackbars of snackwagens van voor onmiddellijke 
consumptie bereide maaltijden of eetwaren — Verstrekking in 
bioscoop van popcorn en „tortilla” chips (nacho’s) voor on­
middellijke consumptie — Partyservice — Bijlage H, categorie 

1 — Uitlegging van begrip „levensmiddelen”) 

(2011/C 130/10) 

Procestaal: Duits 

Verwijzende rechter 

Bundesfinanzhof 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partijen: Finanzamt Burgdorf (C-497/09), CinemaxX 
Entertainment GmbH & Co. KG, voorheen Hans-Joachim Flebbe 
Filmtheater GmbH & Co. KG (C-499/09), Lothar Lohmeyer 
(C-501/09), Fleischerei Nier GmbH & Co. KG (C-502/09) 

Verwerende partijen: Manfred Bog (C-497/09), Finanzamt Ham­
burg-Barmbek-Uhlenhorst (C-499/09), Finanzamt Minden 
(C-501/09), Finanzamt Detmold (C-502/09) 

Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Bundesfinanzhof — 
Uitlegging van artikel 5 van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van 
de Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de 
wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeen­
schappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: 
uniforme grondslag (PB L 145, blz. 1), en van het begrip „le­
vensmiddelen” in bijlage H bij deze richtlijn — Gelijkstelling van 
een bepaalde economische activiteit aan een „levering van goe­
deren” of een „dienstverrichting” — Verkoop van spijzen (worst, 
friet, etc.) aan een snackwagen voor onmiddellijke consumptie 

Dictum 

1) De artikelen 5 en 6 van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de 
Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wet­
gevingen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeenschappelijk 
stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grond­
slag, zoals gewijzigd bij richtlijn 92/111/EG van de Raad van 14 
december 1992, moeten aldus worden uitgelegd dat: 

— de verstrekking in snackbars, snackwagens of bioscoopfoyers 
van vers bereide spijzen of eetwaren voor onmiddellijke con­
sumptie een levering van goederen in de zin van voormeld 
artikel 5 vormt, wanneer uit een kwalitatief onderzoek van 
de handeling in haar geheel blijkt dat de diensten waarmee 
de levering van de eetwaren gepaard gaat, niet overheersen; 

— de activiteiten van een partyservice dienstverrichtingen in de zin 
van voormeld artikel 6 vormen, tenzij in de gevallen waarin 
deze gewoon standaardspijzen levert zonder verder aanvullende 
diensten te verrichten of wanneer blijkens andere bijzondere 
omstandigheden de levering van de spijzen het overheersende 
bestanddeel van de handeling is. 

2) In het geval van leveringen van goederen moet het begrip „levens­
middelen” in bijlage H, categorie 1, van de Zesde richtlijn 
(77/388), zoals gewijzigd bij richtlijn 92/111, aldus worden 
uitgelegd dat het ook spijzen en maaltijden omvat die door koken, 
braden, bakken of op andere wijze zijn bereid om onmiddellijk te 
worden geconsumeerd. 

( 1 ) PB C 63 van 13.03.2010.
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